
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: “Progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di Realizzazione nuova area parcheggi”.  
 CIG: A0387CA562 - CUP: E34J23000810002 - Approvazione PFTE. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
- con nota prot. n. 22312 del 20 novembre 2023, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

36/2023, quale responsabile unico del progetto per l’intervento denominato “1. Realizzazione 
nuova area parcheggi”, intervento inserito nel DOCFAP inerente alla riqualificazione e 
completamento delle aree esterne, miglioramento degli accessi carrabili e pedonali di pertinenza 
di Palazzo Campanella approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 57 del 16 
novembre 2023, l’arch. Vincenzo Sorrenti appartenente all’Area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, in servizio presso lo scrivente settore; 

- con determinazione n. 685 del 29 novembre 2023, è stata indetta la procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, secondo la modalità della trattativa 
diretta sul MePA, del servizio di “Progettazione di fattibilità tecnico-economica, progettazione 
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di Realizzazione 
nuova area parcheggi” (Intervento di riqualificazione della zona posta a nordest dell’area esterna 
comparto, mediante la previsione di una nuova area parcheggi con l’installazione di pensiline 
fotovoltaiche) ed è stato approvato il seguente quadro economico: 

 
A) Importo dei lavori 
A1) Importo stimato        euro   660.164,06 
A2) Oneri della sicurezza          euro     19.804,92 
Sommano A         euro   679.968,98 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1) Imprevisti            euro         9.230,15 
B2) Oneri per servizi tecnici di progettazione e direzione lavori   euro     102.993,13 
B3) Contributo Cassa Previdenziale (4%)     euro         4.119,73 
B4) IVA (22% di A+B1+B2+B3)       euro     175.188,63 
B5) Spese rilascio pareri e autorizzazioni (compreso IVA)   euro         3.400,00 
B6) Assicurazione RUP        euro         1.500,00 
B7) Spese di gara e pubblicità e commissioni     euro       10.000,00 
B8) Incentivo funzioni tecniche (2% di A)      euro       13.599,38 
Sommano B          euro     320.031,02 
Importo Totale (A+B)        euro 1.000.000,00 

 
- con determinazione n. 801 del 22 dicembre 2023 si è proceduto all’affidamento diretto del 

servizio de quo, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, in favore 
dell’operatore economico SEAP Engineering Consulting s.r.l. con sede in Roma, via Giovanni 
Keplero n. 11, P.I.06661691003, per l’importo complessivo di euro 67.909,79 
(sessantasettemilanovecentonove/79) comprensivo di cassa di previdenza e IVA al 22% ed è 
stata impegnata la somma di euro 1.000.000.00 (unmilione/00) imputandola sulla Missione 01 
Programma 06 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo U53412 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del 
bilancio del Consiglio regionale della Calabria;  

- in data novembre 16 febbraio 2024 è stato stipulato il contratto d’appalto tramite lettera 
commerciale tra l’operatore economico SEAP Engineering Consulting s.r.l. e il Consiglio 
regionale della Calabria per l’affidamento del servizio de quo, repertoriato in data 16 febbraio 
2024, al n. 2565; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 199|06/05/2025 - Determinazione



- in data 18 novembre 2024, con nota prot. n. 22986 sono stati trasmessi dalla SEAP Engineering 
Consulting s.r.l. gli elaborati grafici e descrittivi del PFTE relativo ai lavori di “Realizzazione nuova 
area parcheggi”; 

- con determinazione n. 94 del 21 febbraio 2025 è stato affidato, ai sensi ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale di supporto al RUP per la verifica 
della “Progettazione di fattibilità tecnico-economica, esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione relativo ai lavori di “Realizzazione nuova area parcheggi” all’operatore 
economico studio ing. Fabio Barbuto; 

- il predetto incarico prevedeva il supporto al RUP nelle attività di verifica di tutti gli elaborati ed i 
documenti costituenti PFTE e il progetto esecutivo, compresa la documentazione inerente al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e l’accertamento della conformità del 
progetto alle Norme tecniche per le costruzioni, ai sensi dell’art. 45, comma 3, d.lgs. 36/2023,  
assolvendo, la verifica, a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone 
sismiche, nonché di denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile;  

PRESO ATTO CHE: 
- veniva richiesto al progettista di apportare alcune modifiche e integrazioni degli elaborati 

presentati da consegnare entro 15 giorni, giusta verbale di verifica prot. n. 6455 del 24 marzo 
2025; 

- il progettista con nota del 9 aprile 2025  acquisita la n. 7836 di prot. gen. ha richiesto una proroga 
della data di consegna delle integrazioni al PFTE, concessa giusta nota prot. n. 7860 del 9 aprile 
2025; 

- l’operatore economico SEAP Engineering Consulting s.r.l. ha provveduto a trasmettere gli 
elaborati modificati/integrati, giusta note prot. n. 8427 del 17 aprile 2025 e prot. n. 9029 del 30 
aprile 2025; 

- il RUP coadiuvato dall’ ing. Fabio Barbuto ha completato positivamente la verifica del progetto, e 
successivamente, ha redatto, quale atto conclusivo, con esito favorevole, il rapporto di verifica 
conclusivo del PFTE relativo ai lavori di “Realizzazione nuova area parcheggi”, giusta nota prot. 
n. 9412  del 6 maggio  2025 ; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del PFTE relativo ai lavori di realizzazione nuova 
area parcheggi, che, con il presente atto, il RUP propone; 
VISTI: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

DETERMINA 

per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato, 

− di prendere atto del rapporto di verifica conclusivo prot. n. 9412 del 6 maggio 2025 e per 
l’effetto di approvare il PFTE relativo ai  lavori di “Realizzazione nuova area parcheggi”, 
depositato agli atti del Settore Tecnico in data 18 novembre 2024 prot. gen. n. 22986, e, ad 
integrazione, in data 17 aprile 2025 al n. 8427  di prot. gen. del 17 e 30 aprile 2025 al n. 9029 di 
prot. gen.; 



− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza:  

− al Dirigente dell’Area Gestione;  

− al Direttore Generale;  

− al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

− al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;  
all’operatore economico SEAP Engineering Consulting s.r.l. esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: seap@pec.seapsrl.it; 

− al supporto al RUP ing. Fabio Barbuto esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
fabio@barbutoingegneria.it. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

Il RUP 
arch. Vincenzo Sorrenti 
 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 

mailto:fabio@barbutoingegneria.it

		2025-05-06T12:08:33+0000
	Gianmarco Plastino




